

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.





barn: Wigde Artillerie-Majoren, Herr Olof Giers och Köpmans-Erfan, Fru Anna Cassa Kennerds, Bildhuggare-Gesällen, Thomas Upsström samt Anna Wahström, Sjömannen Peter Wolmör, och Pigan, Anna Maria Näsberg, Copparde-Timmermannen, Börge Hagman, och Qwinspersonen, Anna Hising, Båtekarlen, Thore Svensson och Pigan, Kerstin Olofsdotter, Murgesällen, Nils Eriksson Norling och Pigan, Sigrid Wahrenström: Döde Jungfru Cassa Maja Aurelius, af lungsjuka, äfwen Jungfru Annika Berg, af hetsig feber, samt 1 barn af slag.

I Kronhus-Församlingen födde 2 barn: Wigde Kyparen, Hans Danielsson Smitt och Jungfrun, Anna Stina Olström, Sjömannen, Jon Lundberg och Pigan, Ingrid Pehrsdotter, Handlangaren, Anders Wetterquist och Pigan, Catharina Dorothea Möller, dito Anders Lindström och Pigan, Maria Måfberg, Soldaten, Christian Högman och Pigan, Kerstin Johansdotter: Döde Handlangaren, Hans Behrnberg, af hetsig feber, Soldaterna, Ervåman, Kulling, Käman och Lindhult, af fläckfeber, och 2 barn, af feber och slag.

### Kundgörelse.

Hos Lidermannen Bolm äro 2 öfvertäkte trefse-wagnar til köps insatte, och kan om priset accorderas på nämnda ställe.

\* \* \* \*

## Gotheborgska Magasinet.

Lördagen, den 30 October 1762.

### Kundgörelse från et Sällskap.

Å mycket sällskap och omgånge är nödigt hos människor, så illa handlas därwid, då den enas tal antingen förgiftar eller swärtar den andra; och på sådan handelse gör den gånka illa, som squatrar utur sällskapet.

Jag hade den åran noligen, at wara i et, där man talade mycket om en hop större och mindre fiske-krokar, och hwilke som wore de bäste. Där inburo 2 stycken tjärade linor, den ena gröfre än den andra. Man kom at tala om torst- och cabellou-fångsten; och man gjorde en uträkning, at fiskare från Staden Warberg och Jästningen fånga på en dag för 50 plåtar större och mindre torst, utan at gå långt i sjön, eller behöfwa kostbara anstatter.

Detta är en stor wälgerning, och sålunda et wärdigt ämne för Christina sällskap at tala em.

Man påstod, at denna wakra winsten kunde ökas til 10 dubbel. At på en wecka hemta utur haf-

Ry

haf



hafwet en skatt af 6000 Daler S:mt, år mer än at åga en guld-grufwa. Jag bekänner min ofunnighet i detta närings-fånget; men påminde mig åter med wördnad salige Herr General-Majoren och Landshöfdingen, Baron Bennet. Wåre flygsands-backar påminna oss om honom, när wi åte det bröd där wuxet; men hwarföre förföll hans på Kråke-ångar inrättade fiske-läger? I hela Halland är nu icke et enda, därest icke något finnes wid ändarne af Provincen, utom det lilla som är beläget i Trädslöfs Soken, hvars inbyggare söka almosor alle Lördagar i Staden. Hafwet stryker långst utmed hela Provincen, och någre få Stadsboar, jämte et litet antal Hemans-brukare, äro de endaste, som hemta wålsignelser ur sjön, utan at kunna bärga dem. Desse sednare försumma likwål jordbruket, at både land och strand altför mycket wanhäfdas.

En och annan berättade, huru fiskrikt et Cattergat är, och framdrog exempel på dem, som gjort otrolig rik fångst inom få timar. Jag wet ej hwad förfatningar nyligen blifwet gjorde, til at uphjelpa fiskerierne: frågar därföre i ödmjukhet:

1) Om den som wil på landsbygden utmed sjökanten sätta sig neder, at idka salt-sjö-fiskerier, kan få nödigt utrymme til hus och kåltäppa?

2) Om han kan vara säker för wårnings utan at vara Bonde, Torpare, Båtsman, Soldat,

Soldat, Ryttare, Gernings- eller Wargernings-karl?

3) Om så är, wore angeläget, at kundgöra sådant, och således upmuntra menigheten.

Men jag kommer åter til mit kära sällskap, och påminner mig at där talades om et fiske-vi-gille, som skulle skjuta tillsammans en liten summa penningar til nödiga redskap, dem de skulle få bruka, som wille idka fiskerier, men wore oförmodne, at hufwe hålla sig werkdon, och med wilkor, som för både dem och sällskapet wore de tjenligaste. Desutan skulle detta sällskap, i form af en klubb, öfwerlägga om det ena och det andra.

Jag har låset bland andra spådomar om freds-prälminarier, huru Spanien och Frankrike sträfwar, at til husbehof få fiska eabiliou på bankarne wid Terre Neuf. När man betänker, hwad kostnad och anstalter fordras, at utreda fiskare-fartyg, som kunna gå til Westindiska stranden, efter en wara, som wi kunne til husbehof hafwa i det längst et par mil ifrån våra hemvist; huru dum och strafbar är icke vår försumelse? Huru kunne wi vara tackas för de gåfwor, som wi icke wilje hemta och nytja? Och när så många gubbar, gumnor, rakka qwinnor och unga enkor, nu klaga öfwer brist uppå närings-fång, och tigga eller jag wet ej hwad: huru kunde icke desse tillwånjas, at spinna lin och hampa, binda nät, och salta eller torka fisk? Ädlare näring, än de 3



widsträfte hushåls-grenar, tjufnad, orätt och  
låt.a.

Men j, mine älsfelige wänner, som hafwen  
insigt i så lönande handteringar; låter ingen af  
flera wanliga ledsamheter hindra eder. Far-  
rer fort at wörda en så mild och nådig Skapar-  
res försorg. Han wälsigne eder, och sätte eder  
ju mer och mer i stand, at understödja edre fattig-  
ge grannar i deras handtering! Enigheten,  
den gamla enigheten, som warot en prydnad  
och styrka i edra faders omgånge, wære ibland  
eder med en sansfylldig edmjul het och sagtmod!  
Ja, kommer ihåg, at där lofwar Herren wäl-  
signelse och lif til ewig tid! Ware sagt.

A. 3

## Swad nytt i Staden?

Korta Stads-nyheter.

Götheborgske Wexel-coursen.

Onsdagen, den 27 October.

London	- -	118	- -	Dal. R. mt.
Amsterdam	-	110	dub. usö	M. R. mt.
Hamburg	-	110	- -	M. R. mt.

A 3

Är det någon synd, at stegra kursen?

Underlig fråga, som lärer aldrig yppat sig  
förän år 1762. Det påstås, at en och hwar  
äger rättighet, at förwandla sin wara så godt  
han kan: hwarföre föla då Wexel-säljare för-  
menas, at draga samma winning af penningar,  
som Bonden af sin afwel? Jag lemnar, at  
detta med mycket annat kan sägas til Wexel-  
ryttares fördet; men iwarar först, at all håftig  
winst, och hwaraf det almärna skadas, är bå-  
de syndig och nestig. En Jude, som genom kon-  
stiga medel slår under sig all Korn-handel, är  
och förbifwer en Jude; så wida han brukar si-  
na knej; och den som köper Wexlar i affigt at-  
stanna, kommer åtminstone under samma nu-  
mer på skat-ordningen. Jag lägger ock til, at  
han gör et med dem, som förhöga sikten, för-  
miniska skeppan, och förfalska wigten. Är icke  
Kronan, och Löntwäre, tillika med Pupiller, och  
måttelige Capitalister, i wärre belågenhet, än  
den som bedrages på loften? Aldrig kunna Kräs-  
mare så sig så tillsamman, som Wexel-ryttare;  
aldrig har något finneri warot af så riks-för-  
därfwelig påfölgd; aldrig så konstlat, eller så  
långwarigt, och borgeligen inlifwat, som den  
obarmhertiga Wexel-stegringen. Se wi på  
frukten; så sprider uselheten sig til hela samhåls-  
let, som förswagas ljusligen, och = = = =

A 3

Ans



Ankomne åro Skepparne Peter Surtees och Sonnick Nielszen Bötger ifrån Köpenhamn med barlast.

Utgångne åro Skepparne Lars Olofsson och Christopher Hasselman til Hamburg med fill, Christ. Larsson Dahnberg, och John Wilkie til Lieth, Christ. P. Mörk til Scotland, Lud wig Ahlbotten och Carl M. Stolpe til Hull, Peter Abelin til London och John Ramsay til Newcastle med järn och bräder, Swen Lundberg til Livorno med fill, Jöns Swensson til Livorno, och Huybrecht Adrians til Middelburg med Ostindiskt gods.

Helsingör. Den 8 October gingo härigenom Skepparne Olof Swensson ifrån Göteborg til Danskig med fill, Johan Erling ifrån Stockholm til Bristol med järn, Jöns Ryberg ifrån Stockholm til Dublin och Bristol med järn, Jöns Simonsson ifrån Göteborg til Pillau med fill. Den 9 dito, Matthias Wikander ifrån Göteborg til Stockholm med fill. Anders Andersson och Olof Skipsström ifrån Stockholm til Marstrand och Göteborg med tunnor, Johan Utter ifrån Malms och Marstrand til Norrköping med fill.

Den långvarige östanwinden lägger hinder i wägen för flera nåringar. Både fill och fartyg hålla sig wid Göteborgska redden, utan at inlöpa, förän westanwädrer blifwer deras lustwe påförare. Wid samma tillfälle lärer både salt och

och Victualie-waror, hwar på någon brist i desse dagar förspörjes, rikeligen inkomma.

Det äldre Ostindiska Compagniet affärdar åter 2 Skepp åt Canton, nämligen Prins Carl och Niksens Ständer: til hwilken ände följande Officianter, under en stor Promotion, nyligen utnämndes.

Förste Supercargeurerna åro Herrar Jacob Greif och Fredrich König, andre Herrar Gust. Tham och Carl Walthar, tredje Herrar Peter J. Berenberg och Jacob Hahr, fjerde Herrar E. S. Cöhler och Gustaf Tholander.

Assistenter, Herrar Schalin, Almroth, Besien, Prins.

Capitainer, Herrar Shjerman och Rundsten.

(Fortsättning härnäst.)

### Små Kyrko-tidningar.

I Lund höls efter wanligheten Prestemöte den 13 och 14 i denne månad; hwarom mera framdeles.

I går prestwigde wår Högwördige Biskop, efter föregångne förhör, följande lagligen kallade, och til det heliga Prädikö-åmbetet utförade, personer: nämligen Philosophia Magistern, Herr Johan Aurelius, och Studenterna Herrar Lars Lundstedt, Olof Hagelin, Peter Lindström, Peter Rahm, Johan Christ. Kjerulf, Anders Toren, Jacob Bruhn, Carl Strömberg, och Carl Bothenius.

I Swens



I Swenska Församlingen äro ifrån den 20 til den 27 dennes födde 4 Goffe-barn: Wigde Sällgjutaren, Måster Peter Borgström och Jungfrun, Barbara Engaren, Enrollerade Sjömannen, Hans Hellström och Pigan, Ingrid Jonsdotter: Döde Färndragaren, Bengt Wetterborgs hustru, Maria Ekelund, af hetsig feber, Jungfru Anna Catharina Hell, af bröstvärk, och 2 barn af ofönd sjukdom och slag.

I Tyska Församlingen dödt 1 barn:

I Kronhus Församlingen födde 4 barn: Döde Dragonen, Hans Koberg, af svullnad i halsen, Soldat-hustrun, Greta Lisa Björkquist, af slag, Soldaten, Nils Gullberg, af fläckfeber, och 2 barn af koppor och slag.

### Rundgörelser.

Den 2 November försäljas på Stadens Auctionskammare Bakaren Bergrens i tionde torsten No 31 och 32 på Torggatan belägne 2 ödetomter.

På Konungs-gatan, hos Herr Auditeuren Barkenbom är at hyra en kammare med spis; så ock wind. Utomdes en kammare med menbler.

Jordegumman, Madame Anna Nyström från Stockholm, har nyligen kommet hit till Staden, och bor på Gåstgifware-gården, hvarom mer härnäst.



## Göteborgska Magasinet.

Lördagen, den 6 November 1762.

### Dröm.

Jag wet ej, huru länge jag sofwet, när jag besan mig wid et palats, hwars like jag aldrig sedt. En obekant alfwarsam man berättade mig, at wår gamla hedecliga mor Fru Svea bodde där, och rådde mig at gå in. Jag undandrog mig under förewändning, at min föra mor wore sysslosadt, och hade kanske mycket bekymmer. Det är sant, swarade han, men det är mer än illa, at man ej känner des sin nelag: gåc in, och du skal få se, huru wäntigt hon skal mottaga dig. Jag war i en blödig rörelse; swarade likwäl: jag ser, hon bor wäl, och hånnes palats har et wackert anseende; jag wil på intet sätt oroa hånne. Men han war trägen, och jag beslöt omsider at följa honom. Dörren öppnades, jag förundrade mig öfwer mycket, men mest at jag blifwet i hastighet förwandlad i en liten gosse. Guman satt wid et bord, och hånnes upsyn, då jag steg in, war sådan, at hon